
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 122  DEL 04-06-2024 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INGEGNERIA PER LA REDAZIONE 

DELL'ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENERGETICA DELLE OPERE DI 
"AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI PER REALIZZAZIONE 
DELLA MENSA"  CUP: D58H22001400007 - CIG B1D97CBF9E - PNRR M4C1I1.2.  

C.I.G :B1D97CBF9E 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
 

 
INTERVENTO PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION UE  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense 

 
Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 15/11/2017 il Comune di Pisogne 
ha deliberato l’approvazione dello schema di Convenzione e del Regolamento di 
funzionamento della Centrale Unica di Committenza - Area vasta Brescia, ai sensi 
dell’art. 30 del TUEL, per la gestione associata delle funzioni di acquisizione di beni, 
servizi e lavori in attuazione dell’art. 37 del D. lgs n. 50/2016; 

 la convenzione di cui sopra è stata sottoscritta dalle parti in data 19 giugno 2018;  
 con Decreto n. 343 del 02/12/2021 il Ministero dell’Istruzione ha approvato il bando 

“FUTURA - scuola per l’Italia di domani” per l’assegnazione di contributi ripartiti su base 
regionale a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per 
interventi relativi alle strutture edilizie delle istituzioni scolastiche e formative; 

 con DGR n. 5685 del 15/12/2021 la Regione Lombardia ha approvato il bando “Spazio 
alla Scuola” e la manifestazione di interesse per la programmazione regionale degli 
interventi di edilizia scolastica in attuazione del PNNR Missione 4 – Istruzione e ricerca 
– Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – investimento 1.2: “piano di estensione del tempo pieno e mense” 
(M4C1I1.2); 

 con Deliberazione di Giunta Comunane n. 190 del 08/09/2022 si è provveduto a 
rettificare la Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 07/09/2022 e si è provveduto 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



ad approvare in linea tecnica il progetto definitivo “Ampliamento scuola primaria via 
Padre Cagni per realizzazione mensa” – Cup: D58H22001400007; 

 con comunicazione pervenuta al prot. 1289 del 24/01/2023 è stata tramessa la proposta 
di sottoscrizione della convenzione per l’accettazione del contributo concesso con il 
decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR del 29 
dicembre 2022, n. 111, per l’importo complessivo di € 446.520,00; che la convenzione è 
stata sottoscritta e caricata per l’accettazione del contributo in data 20/02/2023 e la 
stessa è risultata accettata e sottoscritta dal Direttore Generale come da comunicazione 
pervenuta al prot. 2926 del 21/02/2023; 

 con determinazione a contrattare dell’Area Tecnica n. 98 del 31/05/2023 si è provveduto 
ad affidare alla a C.U.C. Area Vasta di Brescia istituita presso la Sede Distaccata 
Territoriale del Sebino Bresciano, l’indizione dell’apposita gara per l'affidamento dei 
lavori in oggetto tramite una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 
di gara ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed 
integrazioni, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016; 

 con deliberazione di G.C. 111 del 01/06/2023 si è provveduto ad approvare la tavola n. 
All. d01 stima fabbisogno energetico rev.001.pdf; 

 con Determinazione dell’Area Tecnica n. 155 del 28/07/2023 si è provveduto ad affidare 
definitivamente i lavori in oggetto alla società “G.Emma Costruzioni s.r.l.” con sede 
legale in via Pezza n.5 a Osio Sopra (BG) - CF. e P.IVA n. 03304830163 per un importo 
pari ad € 504.000,00 al netto dell'IVA di legge (di cui € 164.399,68 quali costi della 
manodopera, € 13.397,67 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a € 
15.311,62 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale 
pari a € 519.311,62 oltre IVA di legge; 

 in data 30/08/2023 si è provveduto a dare inizio ai lavori in oggetto (verbale di inizio 
lavori al prot. n. 13509 del 30/08/2023); 

 con Determinazione dell’Area Tecnica n. 214 del 11/10/2023 si è provveduto a 
concedere alla società “G.Emma Costruzioni s.r.l.” con sede legale in via Pezza n.5 a 
Osio Sopra (BG) - CF. e P.IVA n. 03304830163 la liquidazione dell’anticipazione 
contrattuale relativa ai lavori in oggetto per l’importo di € 114.248,55 IVA compresa; 

 con Determinazione dell’Area Tecnica n. 303-632 RG del 27-12-2023 si è provveduto 
ad approvare lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 per l’importo di € 124.800,00 IVA 
esclusa (€ 137.280,00 IVA 10% compresa); 

 con Determinazione dell’Area Tecnica n. 76 del 11/04/2024 si è provveduto a modificare 
il contratto sottoscritto in data 19/09/2023 (rep. 145 delle scritture private) con l’Ing. 
Spatti Marco, per l’importo di € 10.023,52 (iva e contributi previdenziali inclusi), inerente 
la variante in corso d’opera; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 17/04/2024 si è provveduto ad 
approvare la variante n. 1 presentata ai protocolli n. 6148, 6149, 6150, 6151, 6187 del 
15/04/2024 che comporta un’economia sui lavori di € 232,95 IVA esclusa 
(complessivamente € 256,25 IVA compresa) e che prevede, per le lavorazioni variate, 
la proroga di giorni 45 (quarantacinque) per il completamento dell’opera; 

 con Determinazione dell’Area Tecnica n. 81 del 19/04/2024 si è provveduto ad 
approvare lo Stato di Avanzamento Lavori n. 2 per l’importo di € 310.470,31 IVA 
esclusa; 

 
Dato atto che si rende necessario procedere con l’incarico per la redazione dell’attestato di 
prestazione energetica del fabbricato per i lavori in oggetto, procedendo con affidamento 
diretto ad un professionista di adeguata esperienza; 

Dato atto che: 

 il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 



 
 
 

 la presente determinazione ha valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate, anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, 
riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 
euro;  

Richiamato il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10/01/2024, avente in oggetto: 
"Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti 
pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro"; 
Ritenuto pertanto di contattare lo studio Solideng srl con sede in Piazza Medaglie d’oro n. 3G 
a Darfo Boario Terme (BS) CF e PI: 03502170982 il quale ha trasmesso il preventivo, che si 
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, per lo svolgimento del servizio in 
oggetto a fronte di un corrispettivo pari ad € 2.600,00 oltre contributo previdenziale 4% ed IVA 
22%; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 l’oggetto del contratto è la redazione dell’attestato di prestazione energetica delle scuole 
elementari di Pisogne; 

 l’importo dei lavori è pari ad € 2.600,00 oltre cassa 4% e IVA 22% (complessivamente € 
3.298,88); 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 49, comma 6, del 
d.lgs. 36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 



Dato atto, inoltre, che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 
del 36/2023, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al RUP ed al 
Responsabile dell’Area Gestione del Territorio; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

D E T E R M I N A 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 

anche al fine dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 dichiarando il presente atto quale atto 
equipollente alla determinazione a contrarre; 

2) di approvare il preventivo presentato dallo studio Solideng srl con sede in Piazza Medaglie 
d’oro n. 3G a Darfo Boario Terme (BS) CF e PI: 03502170982, per la redazione 
dell’attestato di prestazione energetica a seguito dei lavori di “Ampliamento scuola primaria 
via Padre Cagni per realizzazione della mensa" - CUP: D58H22001400007, che viene 
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che in sede di affidamento del presente incarico lo studio ha dichiarato la 
conformità della propria struttura ai requisiti richiesti dall’articolo 47, comma 4, del D.L. 
77/2021, nonché di partecipare al rispetto delle “Milestone” e dei “Target” previsti dal PNRR 
per la Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – investimento 1.2: “piano di estensione 
del tempo pieno e mense”, come da autocertificazione che viene allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

4) di affidare il servizio in oggetto allo studio Solideng srl con sede in Piazza Medaglie d’oro n. 
3G a Darfo Boario Terme (BS) CF e PI: 03502170982 a fronte di un corrispettivo pari ad € 
2.600,00 oltre contributo previdenziale 4% ed IVA 22%; 

5) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 3.298,88 (IVA e contributi compresi), 
a favore dello studio Solideng srl con sede in Piazza Medaglie d’oro n. 3G a Darfo Boario 
Terme (BS) CF e PI: 03502170982 con imputazione al capitolo 3446 missione 04, 
programma 02, codice 04.02-2.02.01.09.003 - bilancio 2024-2026 anno 2024, impegno n. 
805 del 31/12/2023 FPV finanziato con il contributo di cui alle premesse;  

6) di dare atto che in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 del 
36/2023, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al RUP ed al 
Responsabile dell’Area Gestione del Territorio; 

7) di stabilire che:  

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice 
per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da 
comunicare al comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; 

 che ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 
B1D97CBF9E; 



 
 
 

 si è provveduto a verificare la regolarità contributiva della ditta (DURC) 
(INPS_39612132 Data richiesta 09/02/2024 Scadenza validità 08/06/2024) con 
esito regolare; 

8) di trasmettere la presente determinazione: 
 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


